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РАФАЭЛЬ ПАМПЕЛЛИДІҢ «ТҮРКІСТАНҒА САЯХАТ» ЕҢБЕГІНЕ ҚЫСҚАША ШОЛУ 
 

Касабулатова Г.М. 

 

Ш.Ш. Уәлиханов атындағы  Тарих және этнология институтының магистранты 
 

Аңдатпа. Мақала авторы Орта Азия мен Қазақстанның аймағында ежелгі арийлықтар 

өркениетінің отаны болғанын және ежелгі біртұтас Жерорта теңізінің іздері қазіргі Каспий мен 

Арал теңіздерінде болуы мүмкін деген гипотезаны дәлелдеу үшін арнайы ғылыми мақсатпен 

келген американың белгілі географы, археолог -ғалымы, Гарвард университетінің тау кен-

геологиясының профессоры Рафаэль Пампеллидің жасаған саяхатына қысқаша шолу жасауға 

тырысады. Оның «Түркістанға саяхат» атты ағылшын тілінде жазылған үлкен кітабының 

Қазақстанға байланысты бөлімдеріне сүйене отырып, автор қазақтардың орналасу орындарын 

нақтылайды жердің физикалық-географиялық құрылым өзгерістерін сипаттайды. 

Түйін сөздер: арийлықтардың, өркениеті, отаны, біртұтас, Жерорта, теңізі, тарихи, 

географиялық, процесс, физикалық-географиялық, құрылым, қазақ, жеріндегі, теңіз, жиектері, 

ауа, райы, әсері 
 

КРАТКИЙ ОБЗОР КНИГИ РАФАЭЛЯ ПАМПЕЛЛИЯ «ПУТЕШЕСТВИЕ ПО 

ТУРКЕСТАНУ» 
 

Касабулатова Г.М. 

 

магистрант Института Истории и этнологии им. Ч.Ч. Валиханова 
 

Аннотация. Автор статьи пытается провести краткий обзор по книге известного американского 

ученого-археолога, географа, профессора Гарвардского университета Рафаэля Пампеллия 

«Путешествия по Туркестану», который прибыл на земли Средней Азии и Казахстана со 

специальной научной целью, т.к. эти земли были родиной арийской цивилизации он пытался 

доказать свою гипотезу о том, что Каспий и Арал являются остатками былого цельного 

Средиземного моря. На основе данных из книги о Казахстане, автор описывает основные виды 

хозяйственной деятельности казахов, уточняет место их расселения и влияние погодных условий 

на физико-географический состав земли в регионе.  

Ключевые слова: родина арийской цивилизации, цельное Средиземное море, историческо- 

географический процесс, физическо-географической состав, морские линии на Казахской земле,  

влияние погоды 
 

BRIEF REVIEW OF BOOK RAPHAEL PАМPЕLLIY «JOURNEY ACROSS TURKESTAN» 
 

Kasabulatova G.M. 

 

Institute of History and Ethnology named by Ch.Ch. Valihanov 

 

Abstract. The author tries to make a short observation of the book of a well-known American 

archeologist - scientist, geographer, professor of Harvard University  Raphael Pumpelly «Journey Across 

Turkestan. Exploration in Turkestan». His purpose was to prove his hypostasis about whole 

Mediterranean Sea, whose remains he supposed to be Caspian and Aral seas another aim of his expedition  
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was the home land of Aryans which he thought was in the Central Asia and Kazakhstan. Relying on the 

parts about Central Asia and Kazakhstan the author describes the changes, taken place in physic -

geographical structure of the land. 

Keywords: The homeland of Aryans, whole Mediterranean Sea, historic and geographical process, 

physic -geographical structure, sea lines on Kazakh land, influences of the weather. 
 

Шыңғыс ханның жорығынан кейін, Еуропалық зерттеушілер мен миссионерлері 

көшпенділердің өміріне, оның ішінде Шығыс елдеріне деген қызығушылықтары артып, бұл 

өңірге тартыла бастады. Еуропалық, америкалық және ресейлік ғалымдар Орта Азия мен 

Қазақстан жерін ғылымның әр түрлі саласы бойынша  зерттей бастады:  география, топырақтану, 

геология, гидрология, ботаника, зоология, орнитология, этнография, т.б. 

Орталық Азия – ұзақ уақыт бойы өзінің құпиясы және жұмбақтығымен, саяхатшылардың 

саналарын оятып өзіне ұмтылдырғаноблыс. Сонымен қатар, бұл аймақ XIX ғасырда болған 

Ұлыбритания мен Ресей арасындағы ықпал ету салаларын үшін күрес пен геосаяси текетірестің 

таласына айналды. 

Сондықтан, зерттеу екіжақты: бір жағынан - ғылыми және екіншіден - барлау мен 

дипломатиялықсипатқа ие  болды.XIX ғ.,50-60-шы жылдары,яғни өнеркәсіптік капитализм 

дәуірінде,әлемді аумақтық және экономикалық бөлшектерге бөлу үшін жетекші әлемдік 

державалардың арасындағы кескілескен күрестері Орталық Азиядағы ғылыми зерттеулерді өзінің 

жаңа сапалы сатысына көтерді.  

Көптеген шетелдік авторлардың жұмыстары көбінесе Тянь-Шаньның табиғатына, 

жергілікті халықтардың тарихы, этнографиясы және әлеуметтік-экономикалық аспектілерінің 

дамуына қатысты,   кейде тек қана ақпараттық, таяз сипатта болды.Сонымен қатар, жекелеген 

шетелдік ғалымдар   өздерінің құнды бақылауларын жасап, Тянь-шань мен Памир және Алай 

аймағында жертану жөнінде жаңа деректер мен басқаларға ұқсамайтын идеялар, ерекше 

мәселелері  білдірді. 

Осы регионға тек комерциялық немесе пайдалы қазба іздеу үшін ғана емес,  ғылыми 

қызығушылық танытып, ежелгі өркениет іздерін табу мақсатымен сонау мұхит асып, евразия 

құрлығын басып, ат арытып келген шынайы ғалым-географ, археолог, зерттеуші, Гарвард 

университетінің профессоры Рафаэль Пампелли болды. 

«Мен ұзақ уақыт арийлік мәселе туралы көп оқыдым – деп жазды ғалым - және мен 

Еуропалық тілдердің санскрит және вестша сияқты туыстық тілдерініңбесігіде Памир 

тауларында, деп білгем. Оның үстіне, қазірдің өзінде деректер бойынша «үйсіндердің шаш пен 

көз түстері» олардың арий халқына жататынын білдіретінібелгілі факт. Бірақ мені таң 

қалдыратын нәрсе, сондай елеулі тарихы бар деп күтілетінхалық пен қалалардың үлкен санының 

салыстырмалы аз уақыт ішінде құм астына көміліп қалуы ... 

Сонымен қатар, мен Арал теңізі мен Сібір арасындағы жазығыында шашылып жатқан 

көптеген көлдер мен көлшіктер де таң қалдырады». 

Р. Пампелли мұз дәуірінің нәтижесінде тарихтан бұрынғы уақытта Орталық Азияның басым 

жазықтығын мұз басып жатты деген пікірді ұсынды.Содан кейін, мұздықтардың еруі салдарынан, 

iрi ағыссыз құрылған ішкі теңіз жағалауларында адам тұрарлық жағдай туындауына байланысты 

ежелгі өркениеттер пайда болды. Кейінірек, теңіздің кебуінің ілгерілеуіне, құмның басуына 

байланысты бір кездегі құнарлы аймақ елсіз далаға айналды. «Мен жерленген қалаларды арийлік 

мәселенің жерленгенімен бірдей деп есептеймін, - деді Р. Пампелли. – Менің ойымша, Үлкен ішкі 

теңіз, бәлкім,байтақ халық үшін қолайлы ахуал жасап отырды». 

Алайда, бұл болжамдар, атап айтқанда теңізді қалыптастырған жағалау іздерін, сондай-ақ, 

ерте арийлік өркениеттің іздерін оларды табу арқылы тексеруді, дәлелдеуді, талап етті. Сонымен, 
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өзіне ғана тән ынта-жігерімен, ғалым Орталық Азияға экспедициясын ұйымдастыру үшін қаражат 

іздей бастады. 

Тек 1903 жылы, Р. Пампеллиге Карнеги институты оған арийлықтардың  атамекенін іздеу 

экспедициясынөзі басқаратыны туралы кепілдік берген жағдайда ғана деп, грант берді.  

«1902 жылдың аяғында Карнеги институты «1903 жыл бойы Транс-Каспий аймағынына 

алдын ала сараптама жасау және осы аймақтың өткендегі мен қазіргі уақыттағы физико-

географиялық жағдайлары мен археологиялық қалдықтарын ары қарай зерттеуді ұйымдастыру 

үшін керекті барлық қолда бар және бұрыннан келе жатқан ақпараттарды жинап, реттеу мақсаты 

үшін» менің грант алуыма дауыс берді.» деп сипаттайды сол қиын уақытты Р.Пампелли. 

 Зерттеу жүргізуге ұсыныстың бірнеше себептері бар: біріншіден, Шығыс және Батыс 

өркениеттері өз бастауларын Орталық Азиядан алады деген көзқарасты ұстанып отырған мектеп  

бар; екіншіден, сол аймақта болжам бойынша тарихтан бұрынғы уақытта болған климаттық үлкен 

өзгерістердің нәтижесінде терең, кең аумақты Азия Жерорта теңізінің қалыптасуына әкеліп 

соққан, Арал, Каспий және Қара теңіздер солардың негізгі қалдықтары болып табылады. 

Каспий аймағы. «Евразия картасына көз салсақ, үш теңіз; Арал, Каспий және Қара 

теңіздің оңтүстігінде зор таулармен шектесіп, солтүстігінде Арал-Arctic арқылы бөлініп, үлкен 

алапты алып жатқанын байқаймыз», деп жазады өз бақылауларына шолу жасап, Р. Пампелли. 

Географ ретінде Р. Пампелли қазіргі Каспий, Арал, теңіздерін бұрынғы дәуірде тұтас 

Жерорта теңізімен астасып жатқан алып су қоймасы болған деген өз пайымдауын жазады:«Егер 

Босфор жабық болса, ұзаққа созылған жауын-шашын мен булану орын алар еді, бұл теңіздер 

қосылып алаптан аса төгіліп, солтүстік мұхитқа құйылар еді. Азия Жерорта теңізінің осы ауданы 

әлі белгісіз болып табылатын, солтүстік бөлігінің биіктігімен анықталар еді.  Қайткен күнде де, 

ол оңтүстік Ресейдің және Ресейлік Түркістаның көп жерін батырып жіберуге жеткілікті болар 

еді»,  

Сонымен қатар ол өз тұжырымын қорыта келе басқаша көзқарас білдіреді: «Екінші жағынан 

алғанда, егер ол жерде ұзаққа созылған шамадан тыс булану болса, теңіздер кеуіп кетер еді; бүкіл 

алап шеттерінде тартылып, құмға сіңіп кеткен өзен арналары бар орасан зор шөлге айналар еді. 

Түркістан бір кездері айтарлықтай дәрежеде сумен қамтылған болғанмен, қазірде қуаңшылыққа 

жақындап келе жатқан күйде. Каспийдің шығыс жағында тек қана екі өзен бар, Аралға жетіп 

жығылатын Сыр мен Аму (Жаксартас пен Оксас), жатыр; олар суды тек қана қарға оранған 

таулардағы өз бастауларында ғана жинайды; қалған барлық бұлақтар тікелей булану мен 

суарудың арқасында қысқарған арналарымен шөл құмға сіңіп бітеді». 

Сонымен қатар Түркістан аймағына физио-географиялық географиялық зерттеулер 

жасаудан басқа, жергілікті халықтардың этографиялық құрылымы мен салт-дәстүрлеріне де баса 

назар аударып, көркем сипаттайды: 

«Қырғыздар Ферғана жазығының бұрыш-бұрышынан келді. Және әр түрлі тайпалық-рулық 

қауымдар өздерінің байлықтарын көрсетуден жарысатындай болып көрінді. Ерлер ірі қара мал, 

жылқы және қой табынын айдап, алдында жылқыға мініп кетіп барады. Олардың әйелдері 

тиындары жалт-жұлт еткен, жарқыраған баскиімдер мен Бұхара жібегінен тігілген көйлектер мен 

комзолдар киген. Олардың маңдайлары күмістен соққан салпыншақтар мен күндіктер астына 

жасырылған.» деп, адамдардың сырт бейнесін көрсетсе, 

«Бір тізбекке мойындықталған барлық түйелер ат үстіндегі әйелдердің соңынан арқан көш 

бастаушы жіптің артынан ілесіп барады.Қыздары тамаша тайларға мініп еркін кетіп барады.

 Ол үлде мен бүлдеге оранып, бай киінген әйелдер жібек жабу жабылып, тізгінделген әдемі 

жорғалаған жылқылардан тұратын салтанатты шеру болды.» деп салт бойынша көшу сияқты 

мерзімдік әректтің өзін қазақтардың әсем, қуанышты салтанатқа айналдырғанын тамсана 

әңгімелейді. 

Сонымен қатар ол: «Бағалы кілемдер жабылғанғ аяқтарын салтанатпен маң-маң басқан 

түйелердің ұзақ желісі. Ал түйелер тасып келе жатқан киім-кешек, жабулар, көрпе-жастық, 
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тамаша кілемдер мен айшықты текеметтер, күмбезге ұқсайтын үйлерді жабатын киіздер, осы 

әйелдердің қолымен жасалған» деп, Р Пампелли қазақтардың шаруашылығын, тұрмыс-салт 

көшпелі өмірін де өте әдемі суреттейді.  

Бұл жерде ол халықты қырғыздар деп атап отырғанмен, олардың тайпа, руға бөлінетіні 

туралы айтылуы және біздің халыққа ғана тән киім киісі мен қыз балаларда еркін ұстайтын 

дағдылары туралы сүйсіне сипаттауы, оның қазақтар көшін суреттегені жайында ой тудырады. 

Жетісу (Semirechensk) 

 Ежелгі заманнан бері Ұлы Дала оның ішінде Жетісу аймағы, бүкіл еуразиялық кеңістігінің 

рухани омыртқасы және мәдени бесігі болды. Ежелгі көшпенділердің Дала өркениеті адамзат 

тарихындағы терең із қалдырды.Осы іздің сілемдерін табу мақсатымен шыққан Р. Пампелли 

Орталық Азия мен Қазақстан жерлеріне физико-географиялық. Тарихи археологиялық зерттеулер 

экспедициясымен 

Шөлді аймақ – Каспийдің, Арал, Сырдырия жағалауларын аралап, бұрынғы алып теңіз 

іздеріне шолу жасауын аяқтағаннан кейін, Рафаэль Пампелли Қазақстанның ең шұрайлы, ең әсем 

жерлерінің бірі Жетісуға ат басын бұрады.  

«Ең көрнекті лесс шөгінділер депозиттері Жутісуды– жеті өзен аймағын –  28 шілдеден 2 

тамызға дейін кесіп өтіп, Верныйдан Жетісудың солтүстігіне қарай жүрген кезде көру мүмкін 

болды. Бірнеше жоғарғы ағысты сулар даласы Кіші-Іле-Алатауының  Қаратал өзені бойындағы 

орналастыру байқалды. Транс Іле Алатауының бассейнінен, Верный қаласының батысындағы 

даладан жел айдап келген лосс шөгінділерінің көпшілгін көруге болады; олар Самарқанд пен 

Ташкеттің оңтүстігіндегі далалық аудандарына қарағанда азырақ бөлшектелген сияқты», деп, екі 

регион арасындағы айырмашылықтарды салыстырады. 

Бұл аймақтың (Жетісудың), керісінше «шөпті шөгіндімен  жабылған, кейбір жерлері 

шабылған. Көк өзенді басқа бөліктерден ажыртып тұрған, басқа тау жотасында көруге әуесті 

туғызатын балғын және бүдірлі доңдар» деп жердің шүйгінді-шұрайлы екендігін атап айтады. 

Осы арада мен мақтанышпен айта кететін нәрсе, атақты ғалымның сол жылдарғы сапарымен 

менің туған ауылым, қазіргі курортты жер, «Қапал-Арасанда болып, тіпті сол аймақтағы 

таулардың да суретін салып қалдыруы. Ол туралы Р. Пампелли была деп айтып кетеді: «Үшінші 

күні Жоңғар Ала-Тауының батысынан өтіптаңды алдында Арасан станциясының оңтүстігінде 

орналасқан бір деңгейдегі жоталарды көрдім(суретте 46.) Ол шығысында көкжиектің үлкен 

бұдырлы тең емес  биіктікте  болса, солтүстік шетінде терең, ойылып жатқан ойпаңдармен ұласып 

жатқан, атап айтқанда,таулар мен жоталар орталығы болып табылады. Біз Арасан мен Абакумов 

станциялары арасындағы солтүстікке 4000 фут биіктіктегі ашық асудан, оңтүстіктен 1000 футқа 

жететін тіке шыңнан кесіп өттік», деп жазады.  

Ары қарай Р. Пампелли Семей даласына қарай жол тартады да Өскемен, арқылы Түркмен 

жеріне қарай экспедициясын бағыттайды. 
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